
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto iscrizione cumulativa nel RUNTS, sezione associazioni di 
promozione sociale di articolazioni territoriali UNPLI già 
iscritte nel registro regionale del Terzo settore e trasmigrate 
nel RUNTS, ai sensi dell’art. 54 del d.lgs. 117/2017 e 
dell’art. 31 del d.m. 106/2020. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari 

opportunità
Dipartimento Competente Dipartimento salute e servizi sociali
Soggetto Emanante Maria Luisa GALLINOTTI
Responsabile Procedimento Massimo ZULLO
Dirigente Responsabile Maria Luisa GALLINOTTI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 18 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTI:

- il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera 
b) della legge 6 giugno 2016, n. 106”, il quale prevede, tra l’altro, che dal 3 agosto 2017 è in vigore il nuovo 
Codice del Terzo settore;

- il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 15 settembre 2020, n. 106, adottato ai sensi 
dell’articolo 53 del Codice del Terzo settore;

- il decreto del Direttore generale 30 gennaio 2018, n. 15, con il quale la Struttura regionale proponente è stata 
individuata quale Ufficio regionale del RUNTS, ai sensi dell’articolo 45 del Codice del Terzo settore;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 254/2017, attinente alla ripartizione delle competenze tra gli 
organi della Giunta regionale, con la quale è stata, tra le altre, assegnata ai Dirigenti la competenza alla 
sottoscrizione dei decreti di iscrizione e di cancellazione relativamente agli albi e registri del Terzo settore;

CONSIDERATO che, ai sensi del decreto ministeriale 106/2020, in data 23 novembre 2021 è stato reso 
operativo il Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS) con decreto del Direttore generale 26 ottobre 
2021, n. 561 della Direzione generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese;

CONSIDERATO altresì che in data 22 febbraio 2022, conclusa la procedura di trasmigrazione dei dati 
contenuti nei registri regionali, è cominciato ex officio il procedimento di verifica sulla sussistenza dei requisiti 
per l’iscrizione nel RUNTS degli enti già iscritti nei medesimi registri regionali, previsto dall’articolo 54 del 
decreto legislativo 117/2017 e dettagliatamente disciplinato dagli articoli 31 – 33 del decreto ministeriale 
106/2020;

ESAMINATA la posizione degli Enti contenuti nel sotto riportato elenco, già iscritti nel Registro regionale del 
Terzo settore di cui all’articolo 13 della legge regionale della Liguria 42/2012, nella sezione delle associazioni 
di promozione sociale e trasmessi all’Ufficio regionale del RUNTS dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali;

n. 
Ordine Denominazione Codice Fiscale Sede Legale 

Comune Provincia

Sezione 
iscrizione 

nel 
RUNTS

1 Pro Loco di Zuccarello APS 00273950097 Zuccarello SV APS

2 Pro Loco di  Mallare APS 00452890098 Mallare SV APS

3 Pro Loco di Murialdo APS 00461420093 Murialdo SV APS

4 Pro Loco  Città di Cairo Montenotte 
APS 00466450095 Cairo 

Montenotte SV APS

5 Pro Loco di Ortovero APS 00713470094 Ortovero SV APS

6 Pro Loco di Mendatica APS 00952980084 Mendatica IM APS

7 Pro Loco di Rovegno APS 00958090102 Rovegno GE APS

8 Pro Loco di Montegrosso Pian Latte 
- APS 00993630086 Montegrosso 

Pian Latte IM APS



9 Pro Loco di Cengio APS 01003290093 Cengio SV APS

10 Pro Loco di Gorra e Olle APS 01005490097 Finale Ligure SV APS

11 Pro Loco di Arnasco APS 01008750091 Arnasco SV APS

12 Pro Loco Mattarana - Passo del 
Bracco APS 01008840116 Carrodano SP APS

13 Pro Loco Ponte Vecchio - APS 01021450117 Borghetto di 
Vara SP APS

14 Pro Loco Armo APS 01059290088 Armo IM APS

15 Pro Loco di Pignone APS 01119510111 Pignone SP APS

16 Pro Loco di Cadibona - G.Nari APS 01244500094 Quiliano SV APS

17 Pro Loco di Laigueglia APS 01288740093 Laigueglia SV APS

18 Pro Loco di Urbe APS 01302290091 Urbe SV APS

19 Pro Loco di Tovo San Giacomo APS 01305270090 Tovo San 
Giacomo SV APS

20 Pro Loco Deiva Marina APS 01360650111 Deiva Marina SP APS

21 Pro Loco  Città di Vallecrosia APS 01424240081 Vallecrosia IM APS

22 Pro Loco Taggia APS 01491500086 Taggia IM APS

23 Pro Loco di Montalto-Carpasio APS 01511960088 Montalto-
Carpasio IM APS

24 Pro Loco di Montegrazie APS 01616900088 Imperia IM APS

25 Pro Loco di Quiliano APS 01689890091 Quiliano SV APS

26 Pro Loco Giusvalla APS 01720580099 Giusvalla SV APS



27 Pro Loco di Cornigliano Ligure APS 01951360997 Genova GE APS

28 Pro Loco di Val Graveglia APS 02630240998 Ne GE APS

29 Pro Loco Camogli APS 03516800103 Camogli GE APS

30 Pro Loco  Rezzo APS 80003510080 Rezzo IM APS

31 Pro Loco di Millesimo APS 80008790091 Millesimo SV APS

32 Pro Loco Cosio D'Arroscia APS 80010500082 Cosio 
d'Arroscia IM APS

33 Pro Loco di Villa Viani APS 80010680082 Pontedassio IM APS

34 Pro Loco Zignago APS 80010940114 Zignago SP APS

35 Pro Loco di Vezzano Ligure APS 80011060110 Vezzano 
Ligure SP APS

36 Pro Loco di Pornassio APS 80011120088 Pornassio IM APS

37 Pro Loco  Nicolò Paganini - Carro 
APS 80011840115 Carro SP APS

38 Pro Loco di Altare APS 80014090098 Altare SV APS

39 Pro Loco  Valbrevenna APS 80047830106 Valbrevenna GE APS

40 Pro Loco di Bargagli APS 80053950103 Bargagli GE APS

41 Pro Loco di Tiglieto APS 80100060104 Tiglieto GE APS

42 Pro Loco  Ronco Scrivia APS 80100570102 Ronco Scrivia GE APS

43 Pro Loco  Crocefieschi APS 80103760106 Crocefieschi GE APS

44 Pro Loco di Vobbia APS 80157170103 Vobbia GE APS



45 Pro Loco di Bogliasco APS 80171980107 Bogliasco GE APS

46 Pro Loco di Realdo APS 81011730082 Triora IM APS

47 Pro Loco  Boissano APS 81014650097 Boissano SV APS

48 Pro Loco di Garlenda APS 81015480098 Garlenda SV APS

49 Pro Loco di Stellanello APS 81015530090 Stellanello SV APS

50 Pro Loco di Val di Neva Erli APS 81015550098 Erli SV APS

51 Pro Loco di Leivi - APS 82004670103 Leivi GE APS

52 Pro Loco  Pieve Ligure APS 83012680100 Pieve Ligure GE APS

53 Pro Loco di Lumarzo APS 83015790104 Lumarzo GE APS

54 Pro Loco Montemarcello APS 90005810115 Ameglia SP APS

55 Pro Loco di Castelnuovo Magra APS 90007110118 Castelnuovo 
Magra SP APS

56 Pro Loco Loano APS 90042100090 Loano SV APS

57 Pro Loco di Vendone APS 90047190096 Vendone SV APS

58 Pro Loco di San Colombano 
Certenoli - APS 90050490102

San 
Colombano 

Certenoli
GE APS

59 Pro Loco di Castiglione Chiavarese 
APS 90058760100 Castiglione 

Chiavarese GE APS

60 Pro Loco Intemelia APS 90059650086 Ventimiglia IM APS

61 Pro Loco di Andora APS 90061070091 Andora SV APS

62 Pro Loco del Comune di Lorsica 
APS 90065070105 Lorsica GE APS



63 Pro Loco di Sesta Godano e frazioni 
APS 91001740116 Sesta Godano SP APS

64 Pro Loco di Calice Ligure Carbuta 
APS 91001900090 Calice Ligure SV APS

65 Pro Loco di Le Grazie APS 91003430112 Portovenere SP APS

66 Pro Loco San Lorenzo APS 91004760095 Orco Feglino SV APS

67 Pro Loco di Monterosso al Mare APS 91004760111 Monterosso al 
Mare SP APS

68 Pro Loco Cembrano APS 91010410115 Maissana SP APS

69 Pro Loco di Tavarone APS 91011700118 Maissana SP APS

70 Pro Loco di Aquila D'Arroscia APS 91016260084 Aquila 
D'Arroscia IM APS

71 Pro Loco di Uscio APS 91025780106 Uscio GE APS

72 Pro Loco di Terraemare APS 91039890107 Rapallo GE APS

73 Pro Loco del Capitaneato di Rapallo-
APS 91042250109 Rapallo GE APS

74 Pro Loco  Progetto Cervo APS 91043870087 Cervo IM APS

75 Pro Loco Insieme per Biassa APS 91066380113 La Spezia SP APS

76 Pro Loco di Pitelli APS 91079380118 La Spezia SP APS

77 Pro Loco di Cadimare APS 91091640119 La Spezia SP APS

78 Pro Loco del Golfo APS 91101370111 La Spezia SP APS

79 Pro Loco di Cosseria APS 92005580094 Cosseria SV APS

80 Pro Loco di  Bormida APS 92005760092 Bormida SV APS



81 Pro Loco di Dego APS 92005790099 Dego SV APS

82 Pro Loco di Roccavignale APS 92006540097 Roccavignale SV APS

83 Pro Loco di Piana Crixia APS 92009620094 Piana Crixia SV APS

84 Pro Loco di Bergeggi- APS 92014090093 Bergeggi SV APS

85 Pro Loco di Mioglia APS 92069920095 Mioglia SV APS

86 Pro Loco di Pegli APS 95039770102 Genova GE APS

87 Pro Loco di Torriglia APS 95044210102 Torriglia GE APS

88 Pro Loco Voltri 2000 APS 95055340103 Genova GE APS

89 Pro Loco Valpolcevera APS 95084790104 Genova GE APS

90 Pro Loco di Casella APS 95117830109 Casella GE APS

91 Pro Loco di Busalla APS 95164450108 Busalla GE APS

92 Pro Loco  Savignone APS 95167230101 Savignone GE APS

93 Pro Loco  Montoggese APS 95172330102 Montoggio GE APS

94 Pro Loco  Ternano di Valbrevenna -
APS 95187640107 Valbrevenna GE APS

95 Pro Loco di Sampierdarena San 
Teodoro APS 95187790100 Genova GE APS

96 Pro Loco  Sestri Ponente APS 95195660105 Genova GE APS

97 Pro Loco  Borgo Fornari - APS 95210950101 Ronco Scrivia GE APS

98 Pro Loco di Nervi APS 95211650106 Genova GE APS



99 Pro Loco  Montebruno APS 95213730104 Montebruno GE APS

100 Pro Loco Apparizione APS 95217390103 Genova GE APS

101 Pro Loco  Amici di Caprile APS 95220330104 Propata GE APS

102 Pro Loco Centro Antico Genova APS 95226410108 Genova GE APS

103 Associazione Turistica Pro Loco 
Recco APS 96001080108 Recco GE APS

EFFETTUATE le verifiche previste dall’articolo 54 del decreto legislativo 117/2017 e dall’articolo 31, comma 
7 del decreto ministeriale 106/2020;

RITENUTI, quindi, sussistenti i presupposti giuridici per l’iscrizione degli Enti contenuti nel sopra riportato 
elenco nella sezione “Associazioni di Promozione Sociale” del RUNTS;

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto

DETERMINA

Per le motivazioni indicate nelle premesse e qui integralmente richiamate:

1. l’iscrizione degli Enti contenuti nel sotto riportato elenco nella sezione “Associazioni di Promozione Sociale” 
del RUNTS, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 54 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e dell’articolo 
31 del decreto ministeriale 15 settembre 2020, n. 106;

n. 
Ordine Denominazione Codice Fiscale Sede Legale 

Comune Provincia

Sezione 
iscrizione 

nel 
RUNTS

1 Pro Loco di Zuccarello APS 00273950097 Zuccarello SV APS

2 Pro Loco di  Mallare APS 00452890098 Mallare SV APS

3 Pro Loco di Murialdo APS 00461420093 Murialdo SV APS

4 Pro Loco  Città di Cairo Montenotte 
APS 00466450095 Cairo 

Montenotte SV APS

5 Pro Loco di Ortovero APS 00713470094 Ortovero SV APS

6 Pro Loco di Mendatica APS 00952980084 Mendatica IM APS

7 Pro Loco di Rovegno APS 00958090102 Rovegno GE APS

8 Pro Loco di Montegrosso Pian Latte 
- APS 00993630086 Montegrosso 

Pian Latte IM APS



9 Pro Loco di Cengio APS 01003290093 Cengio SV APS

10 Pro Loco di Gorra e Olle APS 01005490097 Finale Ligure SV APS

11 Pro Loco di Arnasco APS 01008750091 Arnasco SV APS

12 Pro Loco Mattarana - Passo del 
Bracco APS 01008840116 Carrodano SP APS

13 Pro Loco Ponte Vecchio - APS 01021450117 Borghetto di 
Vara SP APS

14 Pro Loco Armo APS 01059290088 Armo IM APS

15 Pro Loco di Pignone APS 01119510111 Pignone SP APS

16 Pro Loco di Cadibona - G.Nari APS 01244500094 Quiliano SV APS

17 Pro Loco di Laigueglia APS 01288740093 Laigueglia SV APS

18 Pro Loco di Urbe APS 01302290091 Urbe SV APS

19 Pro Loco di Tovo San Giacomo APS 01305270090 Tovo San 
Giacomo SV APS

20 Pro Loco Deiva Marina APS 01360650111 Deiva Marina SP APS

21 Pro Loco  Città di Vallecrosia APS 01424240081 Vallecrosia IM APS

22 Pro Loco Taggia APS 01491500086 Taggia IM APS

23 Pro Loco di Montalto-Carpasio APS 01511960088 Montalto-
Carpasio IM APS

24 Pro Loco di Montegrazie APS 01616900088 Imperia IM APS

25 Pro Loco di Quiliano APS 01689890091 Quiliano SV APS

26 Pro Loco Giusvalla APS 01720580099 Giusvalla SV APS



27 Pro Loco di Cornigliano Ligure APS 01951360997 Genova GE APS

28 Pro Loco di Val Graveglia APS 02630240998 Ne GE APS

29 Pro Loco Camogli APS 03516800103 Camogli GE APS

30 Pro Loco  Rezzo APS 80003510080 Rezzo IM APS

31 Pro Loco di Millesimo APS 80008790091 Millesimo SV APS

32 Pro Loco Cosio D'Arroscia APS 80010500082 Cosio 
d'Arroscia IM APS

33 Pro Loco di Villa Viani APS 80010680082 Pontedassio IM APS

34 Pro Loco Zignago APS 80010940114 Zignago SP APS

35 Pro Loco di Vezzano Ligure APS 80011060110 Vezzano 
Ligure SP APS

36 Pro Loco di Pornassio APS 80011120088 Pornassio IM APS

37 Pro Loco  Nicolò Paganini - Carro 
APS 80011840115 Carro SP APS

38 Pro Loco di Altare APS 80014090098 Altare SV APS

39 Pro Loco  Valbrevenna APS 80047830106 Valbrevenna GE APS

40 Pro Loco di Bargagli APS 80053950103 Bargagli GE APS

41 Pro Loco di Tiglieto APS 80100060104 Tiglieto GE APS

42 Pro Loco  Ronco Scrivia APS 80100570102 Ronco Scrivia GE APS

43 Pro Loco  Crocefieschi APS 80103760106 Crocefieschi GE APS

44 Pro Loco di Vobbia APS 80157170103 Vobbia GE APS



45 Pro Loco di Bogliasco APS 80171980107 Bogliasco GE APS

46 Pro Loco di Realdo APS 81011730082 Triora IM APS

47 Pro Loco  Boissano APS 81014650097 Boissano SV APS

48 Pro Loco di Garlenda APS 81015480098 Garlenda SV APS

49 Pro Loco di Stellanello APS 81015530090 Stellanello SV APS

50 Pro Loco di Val di Neva Erli APS 81015550098 Erli SV APS

51 Pro Loco di Leivi - APS 82004670103 Leivi GE APS

52 Pro Loco  Pieve Ligure APS 83012680100 Pieve Ligure GE APS

53 Pro Loco di Lumarzo APS 83015790104 Lumarzo GE APS

54 Pro Loco Montemarcello APS 90005810115 Ameglia SP APS

55 Pro Loco di Castelnuovo Magra APS 90007110118 Castelnuovo 
Magra SP APS

56 Pro Loco Loano APS 90042100090 Loano SV APS

57 Pro Loco di Vendone APS 90047190096 Vendone SV APS

58 Pro Loco di San Colombano 
Certenoli - APS 90050490102

San 
Colombano 

Certenoli
GE APS

59 Pro Loco di Castiglione Chiavarese 
APS 90058760100 Castiglione 

Chiavarese GE APS

60 Pro Loco Intemelia APS 90059650086 Ventimiglia IM APS

61 Pro Loco di Andora APS 90061070091 Andora SV APS

62 Pro Loco del Comune di Lorsica 
APS 90065070105 Lorsica GE APS



63 Pro Loco di Sesta Godano e frazioni 
APS 91001740116 Sesta Godano SP APS

64 Pro Loco di Calice Ligure Carbuta 
APS 91001900090 Calice Ligure SV APS

65 Pro Loco di Le Grazie APS 91003430112 Portovenere SP APS

66 Pro Loco San Lorenzo APS 91004760095 Orco Feglino SV APS

67 Pro Loco di Monterosso al Mare APS 91004760111 Monterosso al 
Mare SP APS

68 Pro Loco Cembrano APS 91010410115 Maissana SP APS

69 Pro Loco di Tavarone APS 91011700118 Maissana SP APS

70 Pro Loco di Aquila D'Arroscia APS 91016260084 Aquila 
D'Arroscia IM APS

71 Pro Loco di Uscio APS 91025780106 Uscio GE APS

72 Pro Loco di Terraemare APS 91039890107 Rapallo GE APS

73 Pro Loco del Capitaneato di Rapallo-
APS 91042250109 Rapallo GE APS

74 Pro Loco  Progetto Cervo APS 91043870087 Cervo IM APS

75 Pro Loco Insieme per Biassa APS 91066380113 La Spezia SP APS

76 Pro Loco di Pitelli APS 91079380118 La Spezia SP APS

77 Pro Loco di Cadimare APS 91091640119 La Spezia SP APS

78 Pro Loco del Golfo APS 91101370111 La Spezia SP APS

79 Pro Loco di Cosseria APS 92005580094 Cosseria SV APS

80 Pro Loco di  Bormida APS 92005760092 Bormida SV APS



81 Pro Loco di Dego APS 92005790099 Dego SV APS

82 Pro Loco di Roccavignale APS 92006540097 Roccavignale SV APS

83 Pro Loco di Piana Crixia APS 92009620094 Piana Crixia SV APS

84 Pro Loco di Bergeggi- APS 92014090093 Bergeggi SV APS

85 Pro Loco di Mioglia APS 92069920095 Mioglia SV APS

86 Pro Loco di Pegli APS 95039770102 Genova GE APS

87 Pro Loco di Torriglia APS 95044210102 Torriglia GE APS

88 Pro Loco Voltri 2000 APS 95055340103 Genova GE APS

89 Pro Loco Valpolcevera APS 95084790104 Genova GE APS

90 Pro Loco di Casella APS 95117830109 Casella GE APS

91 Pro Loco di Busalla APS 95164450108 Busalla GE APS

92 Pro Loco  Savignone APS 95167230101 Savignone GE APS

93 Pro Loco  Montoggese APS 95172330102 Montoggio GE APS

94 Pro Loco  Ternano di Valbrevenna -
APS 95187640107 Valbrevenna GE APS

95 Pro Loco di Sampierdarena San 
Teodoro APS 95187790100 Genova GE APS

96 Pro Loco  Sestri Ponente APS 95195660105 Genova GE APS

97 Pro Loco  Borgo Fornari - APS 95210950101 Ronco Scrivia GE APS

98 Pro Loco di Nervi APS 95211650106 Genova GE APS



99 Pro Loco  Montebruno APS 95213730104 Montebruno GE APS

100 Pro Loco Apparizione APS 95217390103 Genova GE APS

101 Pro Loco  Amici di Caprile APS 95220330104 Propata GE APS

102 Pro Loco Centro Antico Genova APS 95226410108 Genova GE APS

103 Associazione Turistica Pro Loco 
Recco APS 96001080108 Recco GE APS

2. la presente determinazione non comporta oneri di spesa a carico del bilancio regionale.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro sessanta giorni o, 
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni 
dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2022-AM-6472

Area tematica: Salute, Sociale, Sicurezza e Pari Opportunità > Terzo Settore 
,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Massimo ZULLO Maria Luisa 
GALLINOTTI

06-10-2022 17:02

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Massimo ZULLO Maria Luisa 
GALLINOTTI

06-10-2022 17:01

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Massimo ZULLO - 06-10-2022 10:27

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2022-10-06T17:14:53+0200
	MASSIMO ZULLO 5fd7cfe1d54f7c3184b47d3ccbf72ea5173baec3




